Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2018 № 282
г.Чудово

О создании муниципального
дорожного фонда Чудовского
муниципального района

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уста-
вом Чудовского муниципального района, в целях финансового обеспечения до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования
местного значения

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Чудовского муниципального
района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде
Чудовского муниципального района.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубли-
кования.

Глава Чудовского
муниципального района

                                Н.В. Хатунцев

                 Заместитель Председателя
                                   Думы Чудовского
                       муниципального района

                                         Н.В. Захарова

                УТВЕРЖДЕНО

      решением Думы Чудовского

      муниципального района
      от 30.10.2018 № 282

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном дорожном фонде Чудовского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 ста-

тьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района и
определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда Чудовского муниципального района.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Чудовского муниципального райо-
на (далее - дорожный фонд) - это часть средств бюджета Чудовского муници-
пального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспече-
ния дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения Чудовского муниципального района,  а  также капи-
тального  ремонта  и  ремонта  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных  на
межселенных территориях.

2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1.  Планирование бюджетных ассигнований дорожного  фонда  на  оче-

редной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, указан-
ных в пункте 3.1. раздела 3 настоящего Порядка, осуществляется Администра-
цией Чудовского муниципального района с учетом необходимости реализации
мероприятий,  предусмотренных  муниципальной  программой  Чудовского  му-
ниципального района, содержащей мероприятия, относящиеся к дорожной дея-
тельности  в  отношении автомобильных дорог  общего  пользования  местного
значения в соответствии с планом расходов дорожного фонда на очередной фи-
нансовый год и плановый период.

2.2.  Объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  утверждается
решением Думы Чудовского  муниципального района  о  бюджете  Чудовского
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в
размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Чудовского му-
ниципального района:

1) от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное
топливо,  моторные масла для дизельных и (или)  карбюраторных (инжектор-
ных)  двигателей,  производимых  на  территории  Российской  Федерации,
подлежащих зачислению в бюджет муниципального района;

2

2) межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету муници-
пального района;

3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на фи-
нансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных по-
жертвований;

4) денежных средств,  поступающих в бюджет Чудовского муниципаль-
ного района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убыт-
ков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с
нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального  контракта
или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в
связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;

5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, про-
водимых в целях заключения муниципального контракта,  финансируемого за
счет  средств  дорожного  фонда,  в  качестве  обеспечения  заявки  на  участие  в
таком  конкурсе  или  аукционе  в  случае  уклонения  участника  конкурса  или
аукциона от заключения такого контракта  и в иных случаях,  установленных
законодательством Российской Федерации;

6) поступлений в виде бюджетных кредитов из областного бюджета на
строительство  (реконструкцию),  капитальный  ремонт,  ремонт  и  содержание
автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных до-
рог федерального и областного значения, а также дорог местного значения по-
селений);

7) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки круп-
ногабаритных тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользо-
вания местного значения муниципальных районов;

8) прочих денежных взысканий (штрафов) за административные правона-
рушения в области дорожного движения.

3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда, отчет-
ность и контроль

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда в объеме, установленном
решением Думы Чудовского  муниципального района  о  бюджете  Чудовского
муниципального  района  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,
имеют целевое назначение и используются по следующим направлениям рас-
ходов:

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

проектирование,  строительство  и  реконструкцию автомобильных дорог
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них,
включая проведение автомобильного надзора и строительного контроля;

капитальный ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий  многоквартирных
домов,  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных  домов,  распо-
ложенных в границах на межселенных территориях;

3

выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движе-
ния на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооруже-
ний  на  них,  проведение  кадастровых  работ,  регистрация  прав  в  отношении
земельных участков занимаемых автомобильными дорогами общего пользова-
ния  местного  значения  дорожными сооружениями и другими объектами не-
движимости, используемыми в дорожной деятельности;

осуществление других мероприятий в отношении  автомобильных дорог
общего пользования местного значения Чудовского муниципального района.

3.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в те-
кущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнова-
ний дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит коррек-
тировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически по-
ступившим  в  отчётном  финансовом  году  и  прогнозировавшимся  при  его
формировании объемом указанных в настоящем решении доходов бюджета му-
ниципального района.

3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит увели-
чению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на по-
ложительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся
объемом доходов бюджета муниципального района, учитываемых при форми-
ровании дорожного фонда.

3.5. Объем бюджетных ассигнований подлежит уменьшению в текущем
финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разни-
цу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов
бюджета муниципального района, учитываемых при формировании дорожного
фонда.

3.6.  Отчет об использовании средств дорожного фонда ежегодно пред-
ставляется в Думу Чудовского муниципального района одновременно с годо-
вым отчётом об исполнении бюджета муниципального района.

3.7. Контроль за расходованием средств дорожного фонда осуществляет-
ся в соответствии с законодательством Российской Федерации.
_________________________________________________________________